Договор № ________
об оказании платных дополнительных образовательных услуг с родителями
(законными представителями)

с.Угут                                                                                                                                                  «___» ________ 20__ г.

   Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Медвежонок» осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии серия 86Л01, регистрационный № 0002482 от 30.10.2018 г. № 3201, выданной Службой по контролю и надзору в сфере образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице заведующего Хоймовой Елены Валентиновны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ___________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем Заказчик, действующего в интересах несовершеннолетнего (ей) ______________________________________________, __________ года рождения, лицевой счет______________ именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, заключили в соответствии с постановлением Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждения правил оказания платных образовательных услуг», Законом РФ «О защите прав потребителей», постановления администрации Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24.08.2023 № 2274-нпа «Об установлении предельных максимальных тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями  Сургутского района и признании утратившим силу постановления администрации Сургутского района от 25.08.2022 г. № 3286-нпа», в целях полного удовлетворения запросов родителей в услугах дошкольного образования.приказа МБДОУ от 11.09.2023 г. № 172 «Об утверждения тарифов на оказание дополнительных образовательных услуг на платной основе в МБДОУ детский сад «Медвежонок» на 2023-2024 год» настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу обучающемуся, а Заказчик обязуется оплатить обучение по дополнительной образовательной программе :
«Обучение английскому языку». Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет _______________________.

1. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:
1. Организовывать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 3 настоящего Договора. Платные дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебной программой и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
1. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
1. Во время оказания платных дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Заказчика, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Заказчика с учетом его индивидуальных особенностей.
1. Сохранить место за Заказчиком в системе оказываемых Исполнителем дополнительных образовательных услуг в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
1. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Заказчику платных дополнительных образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

1. Обязанности Заказчика
2. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
2. Своевременно представлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом Исполнителя.
2. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
2. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Заказчика на занятиях.
2. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к Заказчику или его отношению к получению платных дополнительных образовательных услуг.
2. Посещать родительские собрания, открытые, итоговые занятия.
2. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
2. Возмещать ущерб, причиненный Заказчиком имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Приобретать за свой счет учебно-методический материал, необходимый для надлежащего исполнения образовательным учреждением обязательств по оказанию платных дополнительных образовательных услуг, в объеме, соответствующем возрасту и потребностям Заказчика.
2. В случае выявления заболевания Заказчика (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Заказчика от занятий и принять меры по его выздоровлению.
2. Не позднее чем за 5 дней уведомить Исполнителя о прекращении Заказчиком занятий.
2. Заказчик обеспечивает:
- посещение занятий, указанных в расписании занятий
- выполнение заданий по подготовке к занятиям предлагаемых педагогами Исполнителя:
- соблюдение учебной дисциплины и общепринятых норм поведения, в частности проявление уважения к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся.
- бережное отношение к имуществу Исполнителя.

1. Права Заказчика.
3. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития; об успеваемости, о поведении, об отношении Заказчика к учебе и о его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.
3. Заказчик вправе обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности Исполнителя; получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки; пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
1. Оплата услуг.
4. Заказчик ежемесячно с ______________20___г. по ___________20____г. включительно оплачивает услуги (приложение), указанные в разделе 1 настоящего договора, в размере _________ рублей __________ коп.
Полная стоимость за весь период обучения составляет ____________________________________
									                 Прописью
___________________________________________________________________________________
4. Оплата производится не позднее 5-го числа текущего месяца в безналичном порядке на счет Исполнителя и удостоверяется квитанцией, выдаваемой учреждением банка.

1. Основания изменения и расторжения Договора
5. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Заказчик вправе в любое время расторгнуть настоящий Договор только при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.
Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
5. Исполнитель вправе отказаться от исполнителя Договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему Договору, указанные в разделе 6, либо неоднократно нарушает иные обязательства, предусмотренные разделом 3 настоящего Договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителя и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.
5. Если Заказчик своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора, когда после трех предупреждений, Заказчик не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения Договора.

1. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору.
6. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную граждански законодательством Российской Федерации и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

1. Срок действия Договора и другие условия
7. Настоящий Договор заключен с _______________ 20____г. по ______________20____г.
7. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

1.  Подписи сторон

	Исполнитель:
МБДОУ детский сад «Медвежонок»
Адрес местонахождения: 628458, ХМАО-Югра АО, Сургутский район, с. Угут, ул. Молодежная 18а; Тел.: 8(3462)737831;Тел/факс: 8(3462)737831;
Эл. почта: ugutmedvejonok@mail.ru
Департамент финансов Администрации Сургутского района (МБДОУ детский сад «Медвежонок» с. Угут, л/с 015.06.300.2)
в Банк РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г.Ханты - Мансийск
БИК 007162163
ИНН 8617015160
КПП 861701001
ОКТМО 71826448
р/с 40102810245370000007
КС 03234643718260008700
КБК 73000000000000012130
Тип средств 20.02.01
Мероприятие 00.00.00

Заведующий
________________/Е.В.Хоймова/
                (подпись)
м.п.
	Родитель:
Ф.И.О._______________________________
____________________________________

Паспортные данные: __________________
____________________________________
____________________________________

Адрес регистрации: ___________________
____________________________________

Адрес фактического места жительства:
________________________________________________________________________
контактные данные:
е-mail: ______________________________
телефоны:
дом: ________________________________
раб: ________________________________
моб: ________________________________

Родитель _____________/ _____________
                    (подпись)          (расшифровка)

Второй экземпляр договора получен лично             _________________                  _________ 20___г.
						                 (подпись родителя)

[bookmark: _GoBack1]Приложение

Предельные максимальные тарифы на платные образовательные услуги, предоставляемые
МБДОУ детский сад «Медвежонок»

	Наименование услуги
	Потребители услуг
	Количество часов в месяц
	Стоимость услуги, руб./мес.

	«Изобразительная деятельность»
«Юный умелец»
	Группа до 15 человек
	4 часа
(8 занятий по 30 минут)
	744,00

	«Обучение английскому языку»
«Мистер Твистер»
	Группа до 15 человек
	4 часа
(8 занятий по 30 минут)
	744,00

	«Коррекция речевого развития»
«Читайка»
	Группа до 15
человек
	4 часа
(8занятий по 30 минут)
	744,00

[bookmark: _GoBack11]